

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		16 209 552,99	16 913 399,12
Propriedades de Investimento		203 264,78	209 109,74
Ativos intangíveis		42 307,86	79 909,02
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		33 278,38	33 278,38
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		20 638,90	17 168,53
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		<b>16 509 042,91</b>	<b>17 252 864,79</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		151 596,44	94 348,72
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		936 687,95	1 597 089,92
Estado e outros entes públicos		48 708,43	44 880,44
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		1 050 973,62	8 124 759,89
Diferimentos		15 518,68	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		2 726 863,27	150 586,09
		<b>4 930 348,39</b>	<b>10 011 665,06</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>21 439 391,30</b>	<b>27 264 529,85</b>
		<b>21 439 391,30</b>	<b>27 264 529,85</b>

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
<b>Património Líquido</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património / Capital		7 145 400,00	7 145 400,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		752 413,37	642 159,29
Resultados transitados		-2 910 787,11	-3 903 073,78
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		13 352 053,86	14 033 460,65
Resultado líquido do período		833 780,05	1 474 267,79
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		<b>19 172 860,17</b>	<b>19 392 213,95</b>
<b>Total do Património Líquido</b>		<b>19 172 860,17</b>	<b>19 392 213,95</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		675 000,00	675 000,00
Financiamentos obtidos		480 867,72	3 252 319,26
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		<b>1 155 867,72</b>	<b>3 927 319,26</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		758 164,25	497 620,20
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		80 987,93	83 301,92
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		74 074,08	3 135 451,83
Fornecedores de investimentos		67 326,19	4 210,21
Outras contas a pagar		130 110,96	224 412,48
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		<b>1 110 663,41</b>	<b>3 944 996,64</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>2 266 531,13</b>	<b>7 872 315,90</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>21 439 391,30</b>	<b>27 264 529,85</b>

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		39,82	34,90
Prestações de serviços		4 076 323,75	4 247 432,12
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		0,00	0,00
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(4 742,18)	(1 280,57)
Fornecimentos e serviços externos		(1 637 266,43)	(1 239 282,40)
Gastos com pessoal		(1 443 395,24)	(1 294 861,83)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	260,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		355 275,79	404 912,74
Outros gastos e perdas		(13 087,35)	(22 720,34)
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>1 333 148,16</b>	<b>2 094 494,62</b>
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(444 302,27)	(489 087,34)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>888 845,89</b>	<b>1 605 407,28</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		13,48	0,00
Juros e gastos similares suportados		(55 079,32)	(131 119,41)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>833 780,05</b>	<b>1 474 287,87</b>
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>833 780,05</b>	<b>1 474 287,87</b>